
CRNA GORA
skupStina
Zakonodavni odbor 
Broj; 33/22-3/J 
EPA 567 XXVII
Podgorica, 28. septembar 2022. godine

SKUPSTINI CRNE GORE

Na osnovu clana 69 stav 2 Poslovnika Skupstine Crne Gore, Zakonodavni odbor, sa 
sjednice odrzane 26. septembra 2022. godine, podnosi

Izvjestaj
o razmatranju Predloga zakona o izmjenama i dopuni Zakona o budzetu Crne Gore za

2022. godinu

lUstavni osnov za donosenje ovog zakona sadrzan je u clanu 16 stav 1 tacka 5 i clana 82 
stav 1 tacka 5 Ustava Crne Gore, kojim je propisano da se zakonom, u skladu sa Ustavom, 
ureduju druga pitanja od interesa za Crnu Goru i da SkupStina donosi budzet I zavrsni racun 
budzeta.

2.Odbor Je, nakon obrazlozenja predstavnika predlagaca zakona I rasprave, odiucio da 
prediozi Skupstini da utvrdi postojanje razloga da ovaj zakon stupi na snagu danom 
objavijivanja u ,,Sluzbenom listu Crne Gore".

Razlozi za predlozenu odiuku usiovijeni su razlozima hitnosti, odnosno potrebom da se 
obezbijedi nesmetani rad i kontinuitet u finansiranju potrosackih jedinica I obezbjedivanja 
nedostajucih sredstava za tekucu fiskainu godinu.

3.Odbor je ocijenio, sa pet glasova „za" i dva glasa ,,uzdrzan” da je ovaj predlog zakona u 
skladu sa Ustavom i pravnim sistemom.

4.Odbor je odiucio da podnese sljedece amandmane:

Amandman 1

Clan 1 mijenja se i giasi:

„Budzet Crne Gore za 2022. godinu dat je u sljedecoj tabeli:

Budzet Crne Gore Iznos u €
1.931.027.140,87IZVORNIPRIHODI
1.775.665.156,38Porezi i dopfinosi

155.361.984.49Osfoli prihodi

2.369.264.855,14IZDACI

2.093.089.409,60Tekuca budzetska potrosnjo



Kopilalnl budzet CG 239.971.691,58
Oipiato obovezo iz prethodnog perioda 36.203.752,96
Otpiota goroncijo 1.00

DEFICIT -438.237.714,27

PRIMARNI DEFICIT •345.800.673,56

OTPLATA DUGA 292.153.659,76

39.928.855,76Olplato glavnice rezidentima

252.224.804,00OtplatQ glavnice nerezidentima

IZDACI ZA KUPOVINU HARTIJA OD VRIJEDNOSTI 25.609.010,00

NEDOSTAJUCA SREDSTVA -756.000.384,03

FINANSIRANJE 756.000.384,03

450.000.000,00Pozojmice i krediti

6.000.000,00Primici od prodaje imovine

300.000.384,03Koriscenje depozilo drzave

Amandman 2

Poslije clana 1 dodaju se dva nova clana, koji glase;

»Clan 2

Clan 2 mijenja se i glasi:

,.Primici u iznosu od 2.687.027.524,90€ rasporeduju se na:

1) TEKUCl BUDGET 1.074.484.725,04€
2) REZERVE 85.692.353,59 €
3) BUDZET DRZAVNIH FONDOVA 932.912.330,97€
4) KAPITALNl BUDZET 239.971.691.58€
5) TRANSAKC1JE FINANSIRANJA IZDATAKA 353.966.423,72€’’.

Clan 3

Clan 3 mijenja se i glasi;

Primici po vrstama i ekonomskoj klasifikaciji utvrdeni su u sljedecim iznosima:11

:konomska
closifikocija Iznos u €O P I S

2.687.027.524,90PRIMICI I DEPOZITI DRZAVE

2.387.027.140,877 PRIMICI

1.874.410.829,25
1.297.599.868,34
94.789.892,31

Tekuci prihodi 
Porezi
Porez na dohodok fizickih lica 
Porez na debit provnih lica

71
711
7111

34.284.348,547112
1.481.566,087113 Porez na imovinu

Porez no dodotu vrijednost
Akeize

314.818.056,757114
260.950.868,587115

Porez na_meDunarodnu trgovjnu i tronsokeije
Ostoli porezi _ _ ____________
Doprinosi _ _ __
Doprinosi za penzijsko i invalidsko osiguranje

29.667.45K67
11.607.684,41
478.065.288,04
418.824.183,93

7116
7118
712
7121



7122 Doprinosi za zdravstveno osiguranje 
Doprinosi za osiguranje od nezaposlenosti 
Ostali doprinosi _
rakse
Administrativne takse 
sudske takse 
Boravisnefakse 
Ostole tokse
Naknade _ _ ____
Naknode za korilcenje dobarg od opsteg interesa______
Noknoda zo koriscenje prirodnih doboro
Noknodezo prireDivonie igaro no srecu ________________
Naknode zo puteve _ __ _
Ostole naknade __ _____________ ___
Ostali prihodi __ ______
^rihodi od kapitala _ _
Novcane kazne i oduzete imovinske korisli 
^rihodi koje organ! ostvaruju vrsenjem svoje djelatnosti 
Osloli prihodi
Primici od prodaje Imovine_______ _____ ______________
Primici od prodaje imovine ___
Primici od oiplate kredita i sredstva prenesna iz prethodne 
godine
Primici od otplate^edita __
Donacije i transfer!
Donocije i transfer! _ _
Tekuce donacije
Pozajmice i krediti __
Pozajmice i krediti

22.475.514.76
20.653.550.14 
16.112.039,21
13.376.553.15 
3.342.938,66 
376.281,94 
2.014.246,80 
2.143.085,75 
54.723.843,32 
hl8_2.8q6,49_ 
3.923.981,42 
13.970.219.95

7123
7124
713
7131
7132
7133
7136
714
7141
7142
7144

3.359.185.34
32.287.650.12 
30.645.276,39
5.822.707.12 
13,903.231,52
2.322.245.34

7148
7149
715
7151
7152
7153

3.597.092,417155
6.000.000,0072
6.000.000,007200

9.747.904,6373

9,747.904,63731
46.868.407,0074
46.868.407,00741
46.868.407^00
450.000.000,00

7411
75

450.000.000.00751
300.000.384,03DEPOZITI DRZAVE



Izdoci po vrstomo i ekonomsko] klasifikociji utvrdeni su u sljedecim iznosima:

:konomska
dosifikacijo O P I S Iznos u €

4 IZDACI______________ __ ______
rekuciizdaci__________________________
Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca
Neto zarade 
^orez no zorode

2.687.027.524,90
957.654.820,5341

411 560.248.789,56
412,458,883,07
22,700,471,46

4111
4112
4113 79.106,481,43Doprinosi na teret zoposlenog
41 14 42.532.100,^ 

3:450:853, n
19.309.898,76

Doprinosi no teret poslodovca 
Opstinski prirez_____________
Ostolo licna primonja

4115
412

2.256.255,684122
4123

4oknoda za sionovanje I odvojen zivot
4oknoda zo prevoz 553.499,90

4124 215.130,86Jubilarne nagrade 
Otpremnine 
Ostale naknade

4125 1.687.742,62
4127 14.597,269,70

413 lashodi za materijal _ __
Administrativni materijol 
Materijal za zdrovstvenu zasfitu 
vlaterijal za pqsebne nomjene
?ashodi za energiju______
?ashodi za gorivo

48.162.526,85
4131 7.706.439,31
4132 5.057.160,31

12.516.110,994133
9.171.257,474134
13.270,218,554135
461.340,22
66.098.825,48
5.325.951,20

4139 Ostoli roshodi za materijal 
lashodi zj3 usiuge
Sluzbena pufovqnja

414
4141

604.248,014142 ?eprezenjtacija__  ___ ______
Komunikacion^usluge __ _
lonkarske usiuge i negativne kursne razlike

5.404.206,514143
6.451.278,544144
774.856,214145 Jsluge prevozo
3.270.443,67
27.032.146,50
i.98Z839,68

10.252.855,16

4146 Advokotske, notarske i provne usiuge___
Consultantske usiuge, projekti i studije
Usiuge strucnog usavilavanjo
Ostale usiuge _ _ _ _
lashodi zg tekuce odrzavanje_______
‘ekqce odrzavanje javne infrastrukture 
Tekuce odrzavanje groDevinskih objekata 
ekuce odrzayanjeopreme 
Camate

4147
4148
4149

28.002.155,69415
17^64.426,84
3.^5.051_:34
6.782.677,51
92.437.040,71
5.599.496,32

4151
4152
4153

416
4161 Comate rezidentima

33_.837.544.39 
11.673.609,99 
11.122.357,96

4162 Komate nereziden^ma
lento_____________
Zakup objekata 

417
4171

531.972,03__
19.280,00____
66.830.608,98

4172 Zakup opreme 
Zakup zemijista
Subvencije

4173
418

53.830.608,98Subvencije zo proizvodnju i pruzanje usiuga4181



4184 13.000.000.00Ostale subvencije _ _ _ _
O^aji izdaci_____________ ______________________
Izdaci po osnovu isplate ugovora o djelu____
IzdQci po osnovu troskovQ sudskih postupakg_______
Izrodg i odrzqvanje softvero_______________________
Osiguronje ........................ _ .
Kontribucije za clanstvo u domacim i meDunorodnim
orgonizocijoma
Komunalnenoknode

41 64.871^364,51
14.734.957,20
1.873.081.73

4191
4192
4193 17.465.136,69
4194 2.957.062,34

5.344.856,644195

4196 4..328.516,82
9.736,074197 Kazne
25.137,20___
18.132.879,82

4198 [akse ____________
Ostolo __
Fronsferi za socijainu zastitu 
Provo iz oblosti socijolne zostite

4199
42 698.038.205,60

144.860.000,00421
4211 27.400.000,00Dj'ecijI dodaci_ __________

Boracko involidska zostito 
Molerijolno obezbjeDenje porodice 
Porodiijska odsustvo__ _
FuDg njego i pomoc

4212 5.000.000,00 
11 .p05.000,0q 
20.000,000,00

4213
4214

39.000.000,004215
300.000,004216 Ishranq djece u predskolskim ustanovama
6.505.000,004217 anje sticek□ u domovimo_______________

Ostolo provo iz oblosti socijolne zostite__________
Sredstvazatehnoleskeviskov^e _ _ _
Oofontovone zorode__ _____ __ _
Otpremnine zo tehnoloske viskoye _
Noknode nezoposlenim licimo _ ___
Odolo_ _ __________ _____________________
Prava iz oblast! penzijskog i invaiidskog osiguranja 
Stofosno penzijo 

35.150.000,004218
30.038.488,30422
313.711,304221
244.777,004222
28.500.000,004224
480.000,004225
495.049.606,23
297.784.472,57

423
4231

69.693.383,544232 Involidsko penziio
101.318.851,29
11,405.539,23

4233 Porodicno penzijo 
Noknode4234

1.815.852,514235 Dodoci
12.362.956,094236 Ostolo provo _

Do^rinos zo zdrovstyenu zostitu penzionero____________
Ostolo pravo iz obiasti zdravstvene zostite______________
Lijecenje von Crne Gore
Lijecenje von sistemo jovnih zdrovstvenih ustonovo u 
Crno[G_on_________ __ ______________________
Ostolo provo iz zdrovstvenog osiguranja ___ _
Orlopedske sprove i pomogglo
Noknode zo bolovonje preko 60 dona ___ _____
Noknode zoputnelroskoveosiguroniko __ __
Ironsferi institucijoma, pojedincimo, nevladinomljovnom
sektoru . . ........................ .....
Fronsferi institucijoma, pojedincimo, nevlodinomijovnom 
sektoru_____________________________________________
Fronsfer] zo zdrovstvenu zostitu_________________________
Fronsferi obrozovonju___________________________ _____
Fronsferi institucijamo kulture i sporto_________________

668.551,004237
14.679.946,96424
7.079.946,964241

7.600.000,004242

13.410.164,11425
2.700.000,004251
7.438.956,564252
3,271.207,554253

311.963.430,3243

304.318.649,66431

173.242.613,664311
32.708.382,004312
5.835.002,004313



4314 fransferi nevlodinim organizacijamo
Transteri politickim partijamo, strankama i udruzenj^ma
Fransferi za jednokrafne socijalne pomoci_________
Fransferi za licna primanja pripravnika __ _
Ostali fransferi pojedincimo _ _ ______
Ostqli ^nsferi institucijama ____ __________________
Ostali transfer!

2.436.163,08
7.104.992,70
3.243.288,81

4315
4316
4317 7.500.000,00

32.672.869,35
39.575.338,06

4318
4319
432 7.644.780,66
4324 rransferio_ps_tinamo________

Fronsferijavnim predL^cima
Kapitalniizdaci 
Kapitalni izdoci

7.644.778,66
4326 2,00
44 302.647.300,14

302.647.300,14441
125.575.540,994411 Izdoci zo Infrastrulduru opseg znacajo 

Izdaci za lokainu infrastrukturu 
Izdoci za graPevinske objekte

4412 41.077.403,94
4413 53.715.290,94

1.163.811,004414 Izdaci za urePenje zemljista
37.028.708,274415 Izdaci za ppremu

Izdaci za im^sti c[on q odrzavanje 8.330.535,00
140.000,00

4416
4417 Izdaci za zalihe

25.609.010,00
io.oo7.ooaqo
2.674.001,00

4418 Izdaci za kupovinu hartija od vrijednosti____________
Osfali kapitalni izdaci _ _ _ _
Krediti i pozajmice____________ _____ ________
Pozajtpjce i krediti_____________________
Pozajmice i krediti pojedincima
Ostale pozajmice i krediti_ _ _ __
Otplata dugova _
Otplata duga _ _ _
Otplata hartija od vrijednosti i kredita rezidentimq 

Otplata hartija od vrijedno^i i kredita nerezidentima
Otplata garancija
Otplata garancija u inostranstvu _ __
Otplata obavezajz prethodnog perioqa _
Rezerve _ _ _
Fekuco budzetsko rezerva

4419
45

2.674.001,00451
2.650.000,004513
24.001,00
328.357.413,72 
292J 53.659,76
39.928.855,76
252.224.804,00

4515
46

461
4611
4612

1,00462
1,004622

36.203.752,96
85.692.35^59
85.692.353,59

4630
47
4710

<<

Shodno predlozenoj izmjeni, vrsi se prenumeracija clanova.

PREDSTAVNIK PREDLAGACA ZAKONA SAGLASIO SE SA AMANDWIANIWIA 
ODBORA, PA ISTI, shodno clanu 150 stav 3 POSLOVNIKA SKUPSTINE CRNE 
GORE POSTAJU SASTAVNI D!0 OVOG PREDLOGA ZAKONA, i o njima Skupstina 
posebno ne odiucuje.



5. Odbor je konstatovao, da o ovom predlogu zakona Skupstina odiucuje u skladu 
sa Amandmanom IV stav 1 na Ustav Crne Gore.

6. Odbor predlaze Skupstini da usvoji ovaj predlog zakona.

Za izvjestioca Odbora odredena je poslanica Natasa Jevric, clanica Odbora.

T 0
i^j^BSJEDNICA ODBORA 

^2^lvaja Vukicevic


